
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«АМУРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР» 

ПРИКАЗ 

С? </ (? / . № 
г. Благовещенск 

Об учетной политике 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.12.2011г.№ 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете" (далее - Закон № 402-ФЗ), приказом Минфина России 
от 01.12.2010г.№ 157н "Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий 
наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению" (далее - Инструкция № 157н) 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить учетную политику ГАУЗ АО АООД: 
1.1 организации бухгалтерского учета, согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу 
1.2 организации налогового учета, согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу 
2. Учетная политика применяется с 01 января 2025 года и во все 

последующие отчетные периоды с внесением в установленном порядке 
необходимых изменений и дополнений. 

3. Контроль над исполнением приказа возложить на главного бухгалтера 
Е.С Бычковой 

Главный врач А.Д Витер 



Приложение 1 к приказу от v-Oflvt О f 2025 г. № • £ / / 

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА 

I. Организация бухгалтерского учета 
1 .Общие положения 

1.1. В соответствии ст. 6 Федерального закона № 402-ФЗ, и разделом 8 Устава, 
ответственность за организацию бухгалтерского учета, соблюдение законодательства 
при выполнении хозяйственных операций возложить на руководителя учреждения. 

1.2. Состав и соподчиненность, а также разделение полномочий и 
ответственности, структура, функции и задачи бухгалтерской службы устанавливаются 
главным бухгалтером и утверждаются руководителем в форме должностных 
инструкций, приказов. 

1.3. Бухгалтерия учреждения является его самостоятельным структурным 
подразделением, возглавляемым главным бухгалтером. Главный бухгалтер подчиняется 
главному врачу. Ведение бухгалтерского учета возложено на главного бухгалтера 
согласно ст. 7 Федерального закона № 402-ФЗ " О бухгалтерском учете". Ведение 
бухгалтерского учёта осуществляется в соответствие с: Бюджетный кодекс РФ (далее -
БК РФ); - Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее -
Закон № 402-ФЗ); - Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях" (далее - Закон № 7-ФЗ); - Федеральный стандарт бухгалтерского учета 
для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского 
учета и отчетности организаций государственного сектора", утвержденный Приказом 
Минфина России от 31.12.2016 № 256н (далее - СГС "Концептуальные основы"); -
Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Основные средства", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н 
(далее - СГС "Основные средства"); - Федеральный стандарт бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора "Аренда", утвержденный Приказом Минфина 
России от 31.12.2016 № 258н (далее - СГС "Аренда"); - Федеральный стандарт 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Обесценение 
активов", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 259н (далее - СГС 
"Обесценение активов"); - Федеральный стандарт бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) 
отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н (далее -
СГС "Представление отчетности"); - Федеральный стандарт бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора "Отчет о движении денежных средств", 
утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 278н (далее - СГС "Отчет о 
движении денежных средств"); - Федеральный стандарт бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (далее - СГС 
"Учетная политика"); - Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора "События после отчетной даты", утвержденный Приказом 
Минфина России от 30.12.2017 № 275н (далее - СГС "События после отчетной даты"); -
Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Доходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н (далее - СГС 
"Доходы"); - Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора "Влияние изменений курсов иностранных валют", 
утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 № 122н (далее - СГС "Влияние 
изменений курсов иностранных валют"); - Единый план счетов бухгалтерского учета 
для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 



самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 
утвержденный Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее - Единый план 
счетов); - Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 
утвержденная Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 
157н); - План счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденный 
Приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н (далее - План счетов бюджетных 
учреждений); - Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета 
бюджетных учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 16.12.2010 № 
174н (далее - Инструкция № 174н); - Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н "Об 
утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 
применяемых органами государственной власти (государственными органами), 
органами местного самоуправления, органами управления государственными 
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 
Методических указаний по их применению" (далее - Приказ Минфина России № 52п); -
Методические указания по применению форм первичных учетных документов и 
формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти 
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 
управления государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями (Приложение № 5 к Приказу Минфина России от 
30.03.2015 № 52н) (далее - Методические указания № 52н); - Указание Банка России от 
11.03.2014 № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и 
упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 
предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" (далее - Указание № 
3210-У); - Указание Банка России от 07.10.2013 № 3073-У "Об осуществлении наличных 
расчетов" (далее - Указание № 3073-У); - Методические указания по инвентаризации 
имущества и финансовых обязательств, утвержденные Приказом Минфина России от 
13.06.1995 № 49 (далее - Методические указания № 49); Инструкция о порядке 
составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 
утвержденная Приказом Минфина России от 25.03.2011 № ЗЗн (далее - Инструкция № 
ЗЗн). 

1.4 В учреждении утвержден состав постоянно действующих комиссий: 
комиссии по поступлению и выбытию активов; 
инвентаризационной комиссии; 
комиссии для проведения внезапной ревизии кассы; которые 

устанавливаются отдельными приказами руководителя. 
1.5. Перечень должностей сотрудников, с которыми учреждение заключает 

договоры о полной материальной ответственности, приведен в приложении 1. 
1.6. Лимит остатка наличных денег в кассе устанавливается отдельным 

приказом руководителя. 
Допускается накопление наличных денег в кассе сверх установленного лимита в 

дни выдачи заработной платы. 
Продолжительность срока выдачи указанных выплат составляет 5 (пять) рабочих 

дней (включая день получения наличных денег с банковского счета на указанные 
выплаты). Основание: указание Банка России от 11 марта 2014г. № 3210-У. 



1.7. Учетная политика учреждения реализуется в рамках единой 
государственной политики через: 

план счетов бухгалтерского учета; 
порядок отражения хозяйственных операций в бухгалтерском учете 

учреждения, установленные соответствующими распорядительными документами и 
положениями с учетом организационной структуры учреждения и специфики его 
хозяйствования; 

корреспонденцию счетов и иных вопросов бухгалтерского учета 
1.8 Бухгалтерский учет осуществляется с применение системы автоматизации 

бухгалтерского учета. Автоматизация бухгалтерского учета основывается на едином 
взаимосвязанном технологическом процессе обработки документации по всем разделам 
учета с составлением баланса в соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета 
согласно приказа Минфина России от 23.12.2010г. №183н «Об утверждении плана 
счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его 
применению» и типовыми проектными решениями по комплексной автоматизации 
бухгалтерского учета. В условиях комплексной автоматизации бухгалтерского учета 
исполнения плана финансово хозяйственной деятельности (ПФХД) Учреждения данные 
синтетического и аналитического учета формируются в базах данных используемого 
программного 

комплекса и ежемесячно выводятся на бумажные носители- выходные! формы 
документов. 

1.9. Учет исполнения ПФХД поступившим субсидиям на выполнение 
государственного задания осуществляется с применением « Бюджетной классификации 
Российской Федерации» в порядке, установленном приказом Минфина РФ и иными 
нормативными документами, утвержденных в рамках реализации приказа. 

1.10. Учет исполнения ПФХД по поступившим субсидиям на выполнение 
государственного задания; поступления от оказания государственных услуг из средств 
обязательного медицинского страхования; поступления от оказания государственным 
учреждение услуг, предоставление которых для физических и юридических лиц 
осуществляется на платной основе; поступления от иной ,приносящей доход 
деятельности осуществляется раздельно с составлением единого баланса учреждения . 
При формировании номеров счетов применяются следующие коды функциональной 
бюджетной классификации : 

код 1 - деятельность осуществляемая за счет соответствующего бюджета 
код 2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения) 
код 3- средства находящиеся во временном распоряжении 
код 4 - субсидии на выполнение гос. (мун.) задания 
код 5 - субсидии на иные цели 
код 6 - бюджетные инвестиции 

код 7 - средства по обязательному медицинскому страхованию 

2. Документальное оформление хозяйственных операций 
2.1. Хозяйственные операции, производимые учреждением отражаются в 

бухгалтерском учете на основании оправдательных документов (первичных учетных 
документов). 

2.2. Требования главного бухгалтера по документальному оформлению 
хозяйственных операций и предоставлению в бухгалтерию необходимых документов и 
сведений обязательны для всех работников учреждения. 



2.3. Документы, которыми оформляются хозяйственные операции с 
денежными средствами (по лицевым счетам, открытым в органах, осуществляющих 
кассовое исполнение бюджетов и ( или) по счетам, открытым в кредитных учреждениях 
, по кассе), а также документы по договорам ( сделкам), устанавливающие и (или) 
изменяющие финансовые обязательства учреждения подписываются руководителем и 
главным бухгалтером, или уполномоченными на то лицами, в качестве которых 
выступают лица, на которых оформлены в соответствии с действующим 
законодательством документы, устанавливающие их право на подписание подобных 
документов от имени учреждения. 

2.4. Без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы, 
финансовые и кредитные обязательства считаются недействительными и не должны 
приниматься к исполнению. 

2.5. Учетные документы представляются в бухгалтерскую службу учреждения 
согласно графика документооборота, согласованного с главным бухгалтером, по 
требованию главного бухгалтера, оформленного внутренним распорядительным 
документом или в порядке, вытекающим из обычая делопроизводства. 

3.Формы первичных документов 

3.1. Первичные учетные документы, принимаются к учету, формируются по 
унифицированным формам первичных документов утвержденные приказом Минфина 
РФ от 30.03.2015г. № 52н « Об утверждении форм первичных учетных документов и 
регистров бухгалтерского учета», а также форм документов, установленных для 
внутренней бухгалтерской отчетности в учреждении. 

3.2. Первичные учетные документы принимаются к учету, если они составлены 
по установленной форме, с обязательным отражением в них всех, предусмотренных 
порядком из ведения реквизитов. 

3.3 Для оформления финансово-хозяйственных операций по которым не 
предусмотрены типовые формы первичных учетных документов, учреждением 
самостоятельно разрабатываются необходимые формы документов. Право разработки 
указанных документов закрепляется за главным бухгалтером, который доводит порядок 
их заполнения до соответствующих ответственных лиц и устанавливает сроки их 
предоставления в бухгалтерскую службу учреждения. 

4. Форма бухгалтерского учета 

4.1. В учреждении устанавливается журнальная форма бухгалтерского учета с 
элементами автоматизации программ 1С и Интеп. 

4.2. Формы и порядок ведения регистров бухгалтерского учета реализуется в 
соответствии с положениями, установленными органом, организующим 
соответствующий уровень бюджета , к которому относится учреждение. 

4.3. По утверждению форм регистров бухгалтерского учета и порядка их 
ведения органом, организующим исполнения соответствующего уровня бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, к которому относится учреждение, 
вносятся изменения в Учетную политику и иные документы , регламентирующих 
данный вопрос. 

4.4. Выходные формы по бухгалтерским регистрам на бумажных носителях, 
подготовленные с применением системы автоматизированной обработки данных могут 



иметь отличия от установленных нормативными документами форм, при условии, что 
они содержат соответствующие обязательные реквизиты и показатели. 

4.5. Бухгалтерский учет осуществляется по следующим журналам операций: 
Журнал № 1 операций по счету «Касса»; 

Журнал № 2 операций с безналичными денежными средствами; 
Журнал № 3 операций расчетов с подотчетными лицами; 
Журнал № 4 операций расчетов с поставщиками и подрядчиками; 
Журнал № 5 операций расчетов с дебиторами по доходам; 
Журнал № 6 операций расчетов по оплате труда; 
Журнал № 7 операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов; 
Журнал № 8 операций по прочим операциям; 
Главная книга . 
4.6. Состав регистров бухгалтерского учета, используемых в учреждении 

может расширятся, изменятся на основании распоряжения главного бухгалтера по 
бухгалтерской службе (учреждению) по мере возникновения необходимости 
реализации новых требований к систематизации информации в целях обеспечения 
требований к бухгалтерскому, управленческому, налоговому учету и задач контролинга 
деятельности учреждения. 

5. Организация документооборота 

5.1. Для обеспечения своевременного составления бухгалтерской отчетности 
применяется график документооборота по хозяйственным операциям. 

5.2. График разрабатывается под руководством главного бухгалтера и утверждается 
руководителем учреждения. 

5.3. Контроль за соблюдением графика документооборота осуществляет главный 
бухгалтер. 

6. Рабочий План счетов 

6.1. Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций в 
учреждении ведется путем двойной записи на взаимосвязанных счетах, включенных в 
Рабочий план счетов бухгалтерского учета. 

7. Инвентаризация 

7.1. Инвентаризация - это периодическая проверка наличия числящихся на 
балансе ( на забалансовых счетах бухгалтерского учета) учреждения ценностей, их 
сохранности и правильности хранения, обязательств и прав на получение средств, а 
также проверка соблюдения правил ведения складского хозяйства, а также соответствия 
реальности данных складского и бухгалтерского учета. 

7.2. Посредством инвентаризации осуществляется контроль сохранности 
государственного имущества, выявляются и устраняются возможные ошибки, как в 
бухгалтерском учете, так и в работе материально ответственных лиц, определяется 
величина естественной убыли, уточняются учетные данные об остатках материальных 
ценностей, денежных средств, прочих финансовых активов (в том числе дебиторской 
задолженности) и обязательств. 

7.3. Инвентаризации подвергается имущество, находящееся в оперативном 
управлении (аренде, пользовании) как числящиеся на балансе, так и числящиеся на 
забалансовых счетах бухгалтерского учета. 



7.4. Инвентаризация имущества и обязательств учреждения проводится в 
соответствии с Методическими указаниями по инвентаризации имущества и 
финансовых обязательств, утвержденными приказом Минфина РФ от 13.06.95г. № 49: 

основных средств один раз в 3 года; 
библиотечных фондов - один раз в 5 лет ; 
прочего имущества, обязательств и затрат- один раз в год перед 

составлением годовой отчетности; 
наличных денег в кассе - один раз в месяц; 
при передаче имущества организации в аренду; 
при смене материально-ответственных лиц ( надень приемки- передачи 

дел); 
при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи 

ценностей; 
в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных 

ситуаций, вызванных экстремальными условиями. 
7.5. Инвентаризацию проводит комиссия, утвержденная приказом 

Руководителя учреждения во главе с Председателем. 

8. Бухгалтерская отчетность 
8.1. Бухгалтерская отчетность составляется в порядке и в сроки, 

предусмотренное нормативными документами Минфина России, органа, 
организующего исполнение 

соответствующего уровня бюджета бюджетной системы Российской Федерации, 
главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета. 

8.2 Месячная, квартальная и годовая отчетность формируется на бумажном 
носителе и в электронном виде с применением программы 1С и Интеп и 
предоставляется главному распорядителю (распорядителю) министерству 
здравоохранения Амурской области после утверждения руководителем учреждения, в 
сроки, предусмотренные нормативными документами. 

II. Методология бухгалтерского учета 

1.Учет нефинансовых активов 

1.1. Учет объектов нефинансовых активов ведется в соответствии с п. 22-37 
Инструкции № 157н. 

1.2. Объекты нефинансовых активов принимаются к бухгалтерскому учету по 
их первоначальной (фактической) стоимости. Первоначальной (фактической) 
стоимостью объектов нефинансовых активов, полученных по договорам дарения или 
выявленных при проведении инвентаризации признается их текущая оценочная 
стоимость . Оценочная стоимость в целях принятия к бухгалтерскому учету 
нефинансовых активов определяется в соответствии с п. 25 Инструкцией № 157н. 
комиссией учреждения по поступлению и выбытию нефинансовых активов. 

1.3. Изменение первоначальной ( балансовой) стоимости объектов 
нефинансовых активов производится лишь в случаях достройки, дооборудования, 
реконструкции, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации), а также 
переоценке объектов нефинансовых активов. 

Затраты на модернизацию, дооборудование, реконструкцию объекта 
нефинансового актива относятся на увеличение первоначальной (балансовой) 
стоимости такого объекта при условии улучшения (повышения) первоначально 



принятых нормативных показателей функционирования объекта нефинансовых активов 
(срока полезного использования, мощности, качества применения и т.п.) по результатам 
проведенных работ. 

Улучшение (повышение) первоначально принятых нормативных показателей 
функционирования объекта "нефинансовых активов оформляется решением комиссии 
по поступлению и выбытию нефинансовых активов. 

1.4. Переоценку объектов нефинансовых активов производить в сроки и в 
порядке, устанавливаемые Правительством РФ. 

1.5.Для учета операций с нефинансовыми активами применять утвержденный 
рабочий План счетов с соответствующим выделение имущества по группам 10, 20, 30, 
40 и КФО. 

1.6. Особо ценное движимое имущество (ОЦДИ) учитывается по 
аналитической группе 20. 

2.Учет основных средств 

2.1. Учет основных средств 
2.1.1. Срок полезного использования объекта основных средств определяется 

исходя из ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного 
потенциала, заключенного в активе, в порядке, установленном п. 35 ФСБУ «Основные 
средства». 

2.1.2. Начисление амортизации всех основных средств осуществляется линейным 
методом. 

2.1.3. Признание в учете объектов основных средств, выявленных при 
инвентаризации, осуществляется по справедливой стоимости, установленной методом 
рыночных цен на дату принятия к учету. 

2.1.4. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок 
полезного использования, существенно отличающийся от сроков полезного 
использования других частей этого же объекта, и стоимость, составляющую 
значительную величину от его общей стоимости, может учитываться как 
самостоятельный инвентарный объект на основании решения комиссии по поступлению 
и выбытию активов. 

2.1.5. Отдельными инвентарными объектами являются: 
локально-вычислительная сеть; - принтеры, сканеры, многофункциональные 
устройства. 

2.1.6. Каждому инвентарному объекту основных средств присваивается 
инвентарный номер. Инвентарные номера наносятся материально-ответственными 
лицами в присутствии остальных членов комиссии по поступлению и выбытию активов. 
Ответственность за целостность и сохранность нанесенного инвентарного номера несет 
материально-ответственное лицо. Инвентарный номер наносится: - на объекты 
недвижимого имущества - несмываемой краской. 

2.1.7. Объектам аренды, в отношении которых балансодержатель (собственник) 
не указал в передаточных документах инвентарный номер, присваивается инвентарный 
номер в соответствии с порядком, предусмотренным настоящим положением. 

2.1.8. Ответственными за хранение документов производителя, входящих в 
комплектацию объекта основных средств (технической документации, гарантийных 
талонов и пр.), являются материально ответственные лица, за которыми закреплены 
основные средства. 

2.1.9. Безвозмездная передача объектов основных средств учреждением 
оформляются актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101). 



3. Учет непроизведенных активов 

3.1 К непроизведенным активам относятся объекты нефинансовых активов, не 
являющиеся продуктами производства, вещное право на которые должно быть 
закреплено в установленном порядке ( земля, недра и rip.) за учреждением , 
используемые им в процессе своей деятельности. Учет ведется в соответствии с п.70-83 
Инструкции № 157н. 

4.Учет материальных запасов 

4.1 Учет материальных запасов 
4.1.1. В составе материальных запасов учитываются предметы, используемые в 

деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, не 
зависимо от их стоимости, а также предметы, используемые в деятельности учреждения 
в течение периода, превышающего 12 месяцев, но не относящиеся к основным 
средствам. 

4.1.2. Материальные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по 
фактической стоимости, с учетом сумм налога на добавленную стоимость, 
предъявленных учреждению поставщиками и подрядчиками (кроме их приобретения и 
изготовления в рамках деятельности учреждения, облагаемой НДС, если иное не 
предусмотрено налоговым законодательством Российской Федерации). 

4.1.3. Учет материальных запасов ведется на счетах: 010531000 "Медикаменты и 
перевязочные средства - иное движимое имущество учреждения": 010532000 
"Продукты питания - иное движимое имущество учреждения"; 010533000 
"Горюче-смазочные материалы - иное движимое имущество учреждения": 010534000 
"Строительные материалы - иное движимое имущество учреждения"; 010535000 
"Мягкий инвентарь - иное движимое имущество учреждения"; 010536000 "Прочие 
материальные запасы - иное движимое имущество учреждения"; 

4.1.4 Аналитический учет материальных запасов ведется в оборотной ведомости 
НФА в разрезе материально-ответственных лиц и структурных подразделений (мест 
хранения). 

4.1.5 Списание материальных запасов производится по средней фактической 
стоимости. 

4.1.6 Оприходование, перемещение, списание материальных запасов отражается 
с помощью унифицированных форм первичных учетных документов в соответствии с 
Приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н, а также форм, утвержденных локальными 
нормативными актами учреждения.» 

4.1.7 Учет медикаментов и перевязочных средств ведется на счете 0.105.31 
«Медикаменты и перевязочные средства - иное движимое имущество учреждения». К 
медикаментам относится: - лекарственные средства; - сыворотки и вакцины; -
лекарственное растительное сырье: - лечебные минеральные воды; - дезинфекционные 
средства; - другие аналогичные материалы. К перевязочным средствам относится марля, 
бинты, вата и др. Учет расходных медицинских материалов ведется на счете 0.105.31 
«Медикаменты и перевязочные средства - иное движимое имущество учреждения». К 
расходным медицинским материалам относится: - одноразовые медицинские изделия 
(шприцы, иглы, катетеры, бахилы, маски, пеленки, подгузники, медицинское белье и 
др.). Порядок учета медикаментов, перевязочных средств и изделий медицинского 
назначения (далее - медикаменты) осуществляется в соответствии с Инструкцией по 
учету медикаментов, перевязочных средств и изделий медицинского назначения в 
лечебно-профилактических учреждениях здравоохранения, состоящих на 



Особому предметно-количественному учету подлежат наркотические 
лекарственные средства, психотропные вещества и их прекурсоры, сильнодействующие 
вещества, ядовитые вещества, этиловый спирт. Медикаменты принимаются к 
бюджетному учету по фактической стоимости. Фактическая стоимость приобретенных 
медикаментов включает в себя: - суммы, уплачиваемые в соответствии с заключенным 
Договором поставщику в валюте Российской Федерации. Аналитический 
(количественно-суммовой) учет медикаментов ведется в программе «1С:Бухгалтерия 
8.3». Управленческий учет медикаментов ведется в медицинской информационной 
системы «1С: Больничная аптека» по: - наименованию; - партии поступления товара; -
серии/серийному номеру (при наличии); - сроку годности; - группе товара; -
поставщику; - источнику финансирования; - местам хранения. Аналитический учет 
медикаментов, осуществляемый в программе «1С: Бухгалтерия», ведется по датам 
совершения хозяйственных операций, в том числе на основании данных «1С: 
Больничная аптека», подтвержденных первичными документами 
(требованиями-накладными, актами на списание медикаментов). Данные о поступлении 
медикаментов от поставщиков отражаются в «1С: Бухгалтерия» ежедневно. Списание 
медикаментов производится после их фактической выдачи (отпуска) в структурное 
подразделение со склада аптеки на основании акта о списании материальных запасов. 
После фактической выдачи медикаментов в структурное подразделение и их списания с 
учета в структурных подразделениях осуществляется управленческий 
(предметно-количественный) учет в программе «1С: Больничная аптека». Испорченные 
лекарственные средства или средства с истекшим сроком годности подлежат 
уничтожению на основании акта о списании материальных запасов. 

4.2 Учет горюче-смазочных материалов 
4.2.1 К горюче-смазочным материалам относятся: - автомобильное топливо 

(бензин, дизельное топливо); - масла; - технические жидкости. Принятие к учету 
топлива осуществляется на основании: документов поставщика в случае применения 
топливных карт в соответствии с заключенными контрактами; авансовых отчетов с 
приложенными кассовыми чеками, в случае приобретения топлива за наличный расчет, 
когда у водителей автотранспортных средств отсутствует возможность приобретения 
ГСМ по топливной карте. 

4.2.2 Аналитический учет ГСМ ведется по видам, количеству и местам хранения 
(автотранспортным средствам). Источник финансирования при принятии к учету 
топлива определяется в соответствие с: - отнесением автотранспортного средства к 
определенному источнику финансирования на основании приказа главного врача; -
целью поездки; - данными универсального отчета по пробегам и топливу в разрезе видов 
топлива и источников финансирования. Для списания ГСМ применяются нормы, 
разрабатываемые учреждением самостоятельно на основе методических рекомендаций. 
Списание ГСМ (автомобильного топлива) осуществляется последним числом каждого 
месяца на основании данных путевых листов. При списании ГСМ оформляется акт о 
списании материальных запасов. 

5. Учет затрат на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг. 

5.1. Счет предназначен для учета операций по формированию себестоимости 
оказываемых услуг. 

5.2. В Учреждении оказывается один вид услуги - медицинские услуги. 
Поэтому все затраты непосредственно связанные с оказанием услуги относятся к 
прямым затратам. 



5.3. Прямые затраты непосредственно относятся на себестоимость оказания 
услуги и отражаются по счету 109.60.000. 

5.4. Суммы накопленные на счете 109.60.000 ежегодно списываются в дебет 
счета 401.10.000 

6. Учет операций е денежными средствами и денежными документами 

6.1 .Порядок отражения в бухгалтерском учете операций с денежными 
средствами и денежными документами осуществляется в соответствии с порядком, 
установленным Инструкцией по ведению бухгалтерского учета. 

6.2. При оформлении и учете кассовых операций руководствоваться Указанием 
ЦБ РФ от 11.03.2014г № 3210-У « О порядке ведения кассовых операций юридическими 
лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 
предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» , с учетом 
особенностей , установленных Инструкцией № 157н 

6.3. Выдача наличных денежных средств работникам из кассы Учреждения ( 
за исключением расчетов по заработной плате) может производится: 

под отчет на хозяйственно -операционные расходы; 
в порядке возмещения произведенных из личный средств работников 

расходов ( включая расходы по авансовым отчетам). 
6.4. Выдача наличных денежных средств под отчет на 

хозяйственно-операционные расходы производится по расходному кассовому ордеру на 
основании письменного заявления материально-ответственного лица. 

6.5. Предельный размер расчетов в рамках одного договора составляет 
99999.00 (Девяносто девять тысяч девятьсот девяносто девять) рублей. 

6.6.Выплата на хозяйственно- операционные расходы может быть также и на 
зарплатную карту материально-ответственного лица. 

6.7.Оплата за сотовую связь по корпоративному тарифу не более 10000,00 руб. в 
месяц. 

6.8. По командировочным расходам денежные средства перечисляются на 
зарплатную карточку штатного сотрудника, возврат с подотчета производится в кассу 
учреждения с последующим зачислением на лицевой счет. 

6.9. При командировках: 
1. Размер возмещения расходов, связанных со служебными командировками 

в Амурской области устанавливает Постановление Амурской области № 924 от 
15.09.2022г 

2. Расходы по бронированию и найму жилого помещения во время 
командировки (кроме тех случаев, когда работникам предоставляется бесплатное 
жилье)- по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, 
но не более 6600,00 рублей в сутки; 

3. Расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно с месту 
постоянной работы( включая страховой взнос на обязательное личное страхование 
пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, 
расходы за пользование постельными принадлежностями ) - в размере фактических 
расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда; 

воздушным транспортом - по тарифу экономического класса; 
железнодорожным транспортом- в вагоне повышенной комфортности, 

отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместным купе категории «К» или 
в вагоне категории «С» с местами для сидения; 



-автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего 
пользования (кроме такси). 

Оплата расходов связанных со служебными командировками производить из 
источников отраженных в приказах о направлении работника в командировку 

6.10. Оформленные отчеты с прилагаемыми документами, утвержденные 
руководителем Учреждения, передаются в бухгалтерскую службу не позднее 30 дней с 
момента выдачи наличных денежных средств под отчет, при командировках - не 
позднее 3 дней после возвращения из командировки ( приложение 2). 

7. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами 

7.1. Расчеты с дебиторами и кредиторами отражаются в бухгалтерском учете в 
суммах, вытекающих из первичных учетных документов, отражающих хозяйственные 
операции. 

7.2. Дебиторская задолженность, срок исковой давности которой истек, 
списывается по результатам инвентаризации. Основанием для списания служат: -
первичные документы, подтверждающие возникновение дебиторской задолженности 
(договоры, акты, счета, платежные документы); - протокол комиссии; - приказ главного 
врача о списании задолженности; - при наличии информации, что данная организация 
исключена из Единого реестра юридических лиц - выписка из ЕГРЮЛ. 

7.3. Учреждением ведется учет списанной задолженности на забалансовом счете 
04 «Списанная задолженность неплатежеспособных дебиторов» в течение пяти лет для 
наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного 
положения должников. При возобновлении процедуры взыскания задолженности 
дебиторов или поступлении средств в погашение задолженности неплатежеспособных 
дебиторов на дату возобновления взыскания или на дату зачисления на лицевой счет 
указанных поступлений осуществляется списание такой задолженности, которая 
восстанавливается на балансовый счет, с которого она ранее была списана. 

7.4. Кредиторская задолженность, срок исковой давности которой истек, 
списывается с баланса по результатам инвентаризации. Основанием для списания 
служат: - первичные документы, подтверждающие возникновение кредиторской 
задолженности (договоры, акты, счета, платежные документы); - протокол комиссии; -
приказ о списании задолженности. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним 
штрафам, пеням, иным санкциям по договорам, заключенным не в рамках контрактной 
системы, отражается в учете при признании задолженности дебитором или в момент 
вступления в законную силу решения суда об их взыскании. 

7.5.Учет списанной кредиторской задолженности ведется на забалансовом счете 
20 «Списанная задолженность, невостребованная кредиторами» в течение срока 
исковой давности с момента списания задолженности с балансового учета (3 года). 

7.6. В случае регистрации учреждением денежного обязательства по требованию, 
предъявленному кредитором в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, задолженность учреждения, невостребованная кредитором, подлежит 
списанию с забалансового учета и отражению на соответствующих аналитических 
балансовых счетах учета обязательств. 



8. Расчеты по платежам в бюджет 

8.1 .Начисленный :- налог на имущество организаций ; 
-земельный налог 
-транспортный налог 
-пени, штрафы отражать по счету 401.20.000 

9.Оплата труда 

9.1. Учет расчетов по оплате труда осуществляется в программе 
«Интеп-Заработная плата». 

9.2. Сводные данные о размере начисленной заработной платы сотрудникам 
учреждения (включая выплаты по договорам гражданско-правового характера), налоге 
на доходы физических лиц, страховых взносов во внебюджетные фонды, удержаниях из 
заработной платы отражаются в программе «1С: Бухгалтерия» на последнее число 
каждого месяца. 

10.У чет финансового результата 

10.1. Оценка доходов производится по продажной цене, сумме сделки, указанной 
в договоре, признание доходов осуществляется по методу начисления, дата признания 
определяется по дате перехода права собственности на услугу, товар, готовую 
продукцию, работу. 

При выполнении работ, оказании услуг по долгосрочным договорам, в которых 
указаны этапы выполнения, если невозможно определить дату перехода собственности, 
применять равномерное отнесение доходов и расходов на финансовый результат 
деятельности учреждения или их списание в соответствии со сметой или планом 
финансово-хозяйственной деятельности. 

10.2. Для определения финансового результата деятельности доходы и расходы 
группировать по видам доходов (расходов) в разрезе кодов классификации операций 
сектора государственного управления. 

10.3 Финансовый результат текущей деятельности определяется как разница между 
начисленными доходами и начисленными расходами учреждения за отчетный период. 

11.Формирование резервов 

11.1 В учреждении создается резерв на предстоящую оплату отпусков, который 
отражается на счете 0.401.60.000. Формирование резервов предстоящих отпусков, 
включая платежи на выплаты по оплате труда производится ежегодно. Сумма расходов 
на оплату предстоящих отпусков определяется по учреждению в целом. Сумма 
страховых взносов рассчитывается в среднем по учреждению. Резервы по другим 
расходам не создаются. 



12. Учет санкционирования расходов 

12.1. Учет сумм утвержденных планом финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения показателей по доходам (поступлениям) и расходам (выплатам), также 
принятых обязательств (денежных обязательств) на текущий (очередной, первый год, 
следующий за очередным, второй год, следующий за очередным) финансовый год вести 
в соответствии с п.308-314 Инструкции № 157н. 

13.Учет на забалансовых счетах. 

13.1. Для отражения показателей в Справке о наличии имущества и обязательств 
на забалансовых счетах в составе Баланса (ф. 0503730) и Сведений о движении 
нефинансовых активов учреждения (ф. 0503768) учет на забалансовых счетах ведется в 
разрезе кодов вида финансового обеспечения (деятельности): "2" - приносящая доход 
деятельность (собственные доходы учреждения); "4" - субсидии на выполнение 
государственного (муниципального) задания; "5" - субсидии на иные цели; "7" -
средства по обязательному медицинскому страхованию. 

13.2. На забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, 
выданные взамен изношенных" учитываются: двигатели, аккумуляторы, шины, диски, 
карбюраторы, коробки передач, тенты, мост (задний, передний). 

13.3. Учет основных средств стоимостью до 10 000 рублей осуществляется на 
счете 21 по фактической стоимости приобретения основных средств. 

14. Учет платных медицинских услуг 

14.1 .На основании постановления Правительства РФ от 04.10.2012г. № 1006 " Об 
утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг» - платные медицинские услуги оказывать но всем видам 
медицинской помощи, присущих учреждению, на основании выданной лицензии, 
положения по платным услугам разработанным учреждением, прейскурантом цен. 
Осуществлять сверх объемов финансирования. 

15.Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля 

15.1 Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо 
комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляет в 
рамках своих полномочий: 
- руководитель учреждения, его заместители: 
-главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии, экономисты; -юристы; 
- иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями. 
15.2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних 
проверок финансово- хозяйственной деятельности приведен в приложении 6. 
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н 



Приложение № 2 к приказу от « » 20_ г. 

Учетная политика в целях налогообложения 

1. Учетную политику Учреждения в целях налогообложения и применять с 01 
января 2025 года во все последующие отчетные периоды с внесением в установленном 
порядке необходимых изменений и дополнений. 

2. Учетную политику для целей налогообложения считать разработанной в 
соответствии с требованиями части второй Налогового кодекса РФ. 

3. Основными задачами налогового учета являются: 
а) ведение в установленном порядке учета своих доходов и расходов и объектов 

налогообложения, 
б) представление в налоговый орган по месту учета в установленном порядке 

налоговых деклараций по тем налогам, которые Учреждение обязано уплачивать. 
4. Объектами налогового учета являются: 
- операции по реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав, 
- иные объекты, имеющие стоимость, по которым возникает обязанность по 

уплате налогов. 
5. 11рименять для подтверждения данных налогового учета первичные учетные 

документы (включая бухгалтерскую справку), оформленные в соответствии с 
законодательством РФ. В учреждении используются типовые формы первичных 
учетных документов, за исключением самостоятельно разработанных форм, 
приведенных. 

6. Использовать в качестве аналитических регистров налогового учета регистры 
бухгалтерского учета с составлением в необходимых случаях дополнительных 
бухгалтерских справок. 

7. Систему налогового учета создать в рамках существующей системы 
бухгалтерского учета, обеспечив раздельный аналитический учет всех полученных 
доходов и произведенных расходов. 

8. Ответственность за ведение налогового учета возложить на заместителя 
главного бухгалтера. 

9. Хранение учетной политики в составе налоговой отчетности осуществляется в 
качестве отдельного документа - в течение пяти лет с момента составления, прочая 
документация в общем порядке в соответствии с действующими нормативными 
документами . 

10. К деятельности приносящей доход отнести: 
- оказание платных услуг сторонним организациям и населению (согласно 

действующей лицензии и согласно Уставу); 
-оказание посреднических услуг; 
-ведение иных внереализационных операций, приносящих доход, в том числе плата 

за аренду сдаваемого имущества, возмещение коммунальных услуг арендаторами, плата 
за палаты повышенной комфортности. 

1.Учетная политика для целей налогообложения прибыли. 

1.1. Налоговым периодом по налогу на прибыль считать год, отчетными 
периодами - первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. 

1.2. Методом признания доходов и расходов для целей налогообложения считать 
метод начисления в соответствии со статьями 271, 272 гл. 25 НК РФ. Дату получения 



дохода определить в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, 
независимо от фактической оплаты. 

1.3. Доходами для целей налогообложения от предпринимательской деятельности 
признавать доходы Учреждения, получаемые от юридических и физических лиц по 
операциям реализации товаров, работ, услуг, имущественных прав, и 
внереализационные доходы в; соответствии со статьями 249 и 250 гл. 25 НК РФ. 

1.4. Доходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, 
независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, 
услуг) и имущественных прав. 

Для признания доходов для целей налогообложения применять следующие правила: 
-медицинские услуги отражаются в доходах по мере их оказания, 
-по доходам, относящимся к нескольким отчетным периодам, и в случае, если связь 

между доходами и расходами не может быть определена четко или определяется 
косвенным путем, доходы распределяются с учетом принципа равномерности 
признания доходов и расходов. Размер доходов определяется по первичным учетным 
документам и регистрам налогового учета. 

1.5. По группам внереализационных доходов датой получения дохода считать: 
-дату подписания акта приема-передачи при безвозмездном получении имущества; 
-дату поступления денежных средств при получении пожертвований на 

счета Учреждения; 
-дату осуществления расчетов в соответствии с условиями заключенных 

договоров или предъявления налогоплательщику документов, служащих основанием 
для произведения расчетов, либо последний день отчетного (налогового) периода для 
доходов от сдачи имущества в аренду; 

-дату признания должником либо дату вступления в законную силу решения 
суда по доходам в виде штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных 
или долговых обязательств, а также в виде сумм возмещения убытков (ущерба); 

-последний день отчетного периода по доходам в виде сумм 
восстановленных резервов и иным аналогичным доходам; 

-дату выявления дохода (получения и (или) обнаружения документов, 
подтверждающих наличие дохода) по доходам прошлых лет; 

-дату составления акта ликвидации амортизируемого имущества, 
оформленного в соответствии с требованиями бухгалтерского учета по доходам в виде 
полученных материалов или иного имущества при ликвидации выводимого из 
эксплуатации амортизируемого имущества; 

-дату, когда получатель имущества (в том числе денежных средств) 
фактически использовал указанное имущество не по целевому назначению либо 
нарушил условия, на которых они предоставлялись для доходов в виде имущества (в том 
числе денежных средств), указанных в п. 14 ст.250 НК РФ. 

1.6. При определении налоговой базы (дохода) руководствоваться положениями 
ст. 251 НК РФ. Перечень доходов, поименованных в данной статье и не учитываемых 
при определении налоговой базы, является исчерпывающим и полным. 

1.7. Учет расходов, связанных с ведением предпринимательской деятельности, 
приносящей доход, осуществлять в порядке, установленном статьями 252, 253, 254, 255, 
256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268 гл. 25 НК РФ. 

1.8. Расходы, производимые в порядке исполнения локальных смет отдельных 
видов деятельности, сформированных и утвержденных в установленном порядке, 
признавать экономическим обоснованными расходами, связанными с ведением данных 
видов деятельности, принимаемыми для целей налогообложения согласно п. 1 ст. 252 гл. 
25 НК РФ. 



1.9. Определить состав прямых расходов по видам деятельности, связанной с 
производством и реализацией: 

-материальные расходы; 
- расходы на оплату труда работников, непосредственно участвующих в 

производстве продукции, а также суммы страховых взносов в Пенсионный фонд РФ, в 
Фонд социального страхования РФ на обязательное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, в Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского 
страхования; 

-сумма начисленной амортизации по имуществу, приобретенному в связи с 
осуществлением предпринимательской деятельности и используемому для 
осуществления такой деятельности. 

-К косвенным (накладным) расходам относить все иные суммы расходов, 
осуществляемых в течение отчетного (налогового) периода. 

1.10. Материальные расходы. Метод оценки материалов. 
К материальным расходам относятся затраты Учреждения в соответствии со ст.254 

ПК РФ. Стоимость материально-производственных запасов для целей налогового учета 
соответствует их стоимости, определенной на основании требований Приказа Минфина 
РФ от 01.12.2010 г. № 157н « Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского 
учета для органов государственной власти(государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
инструкции по его применению» (далее по тексту - Инструкция № 157н) 

При определении размера материальных расходов при списании сырья и 
материалов, используемых при оказании услуг, выполнении работ, для целей 
налогообложения использовать: 

для прочих материалов - себестоимость каждой единицы. 
Основанием для отнесения на расходы являются акты на списание материалов, 

израсходованных на изготовление продукции, работ, услуг, по установленной форме 
(ст. 254 ПК РФ). 

Канцелярские принадлежности (бумага, папки, карандаши, ручки, стержни и т.д.). 
приобретенные и одновременно выданные на текущие нужды, списывать на 
фактические расходы с отражением их общей суммы по приходу и расходу. 

1.11 Расходы на оплату труда. 
Расходы на оплату груда учитывать в соответствии со ст. 255 НК РФ. Основанием 

для начисления оплаты труда служат приказы об оплате труда, ведомости по 
начислению оплаты труда. 

1.12. Амортизация основных средств и нематериальных активов. 
Руководствуясь положениями статей 256 гл. 25 НК РФ относить суммы 

амортизации, 
начисленные по имуществу, приобретенному за счет средств, полученных от 
предпринимательской деятельности, и используемому для осуществления этой 
деятельности на расходы для целей налогообложения прибыли. 

Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком полезного 
использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 100 000 рублей. 

1.13. Применять Классификацию амортизационных групп исходя из сроков 
полезного использования объектов основных средств и нематериальных активов, 
утвержденную постановлением Правительства РФ в соответствии со ст. 258 гл. 25 НК 
РФ. 



Для тех видов основных средств, которые не указаны в амортизационных группах, 
срок полезного использования устанавливается комиссией Учреждения в соответствии 
с техническими условиями или рекомендациями организаций-изготовителей. 

Начисление амортизации по амортизируемому имуществу производить линейным 
методом для всех амортизационных групп в порядке, установленном ст. 259.1 НК РФ. 

1.14. Начисление суммы амортизации по объектам амортизируемого имущества, 
подлежащим амортизации, начинать с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором объект был введен в эксплуатацию. 

1.15.: Начисление суммы амортизации по объектам амортизируемого имущества, 
подлежащим амортизации, прекращать с 1-го числа месяца, следующего за месяцем 
полного списания стоимости или выбытия объекта основных средств к/или 
нематериальных активов по любым основаниям. 

1.16. Прочие расходы, связанные с производством и реализацией. 
К прочим расходам, связанным с производством и реализацией, относить расходы, 

перечисленные в статье 264 НК РФ. 
Расходы на обязательное и добровольное страхование имущества включать в прочие 

расходы учреждения в размере фактических затрат. 
Расходы на обеспечение нормальных условий труда и мер по технике безопасности, 

расходы на гражданскую оборону, расходы, связанные с содержанием помещений и 
инвентаря зданий, находящихся непосредственно на территории Учреждения, а также 
расходы на проведение ремонта основных средств, включая здания и сооружения, 
расходы на освещение, отопление, водоснабжение, электроснабжение включать в состав 
прочих расходов Учреждения в соответствии с п.1 ст. 272 гл. 25 НК РФ. 

Стоимость приобретенных изданий (книг, брошюр и иных подобных объектов) в 
полной сумме в момент приобретения включать в состав прочих расходов в целях 
налогообложения прибыли. 

Расходы на страхование автогражданской ответственности, расходы на 
добровольное медицинское страхование работников Учреждения включать в состав 
прочих расходов. 

Включать в состав расходов отчетного (налогового) периода расходы на 
капитальные вложения в размере не более 10 процентов первоначальной стоимости 
основных средств (за исключением основных средств, полученных безвозмездно) и 
(или) расходов, понесенных в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, 
модернизации, технического перевооружения, частичной ликвидации основных 
средств, суммы которых определяются в соответствии со статьей 257 настоящего 
Кодекса. 

Суммы налогов и сборов, начисленные в установленном законодательством РФ о 
налогах и сборах порядке, за исключением перечисленных в статье 270 НК РФ, 
включать в состав прочих расходов текущего периода. 

1.17. Расходы на повышение квалификации сотрудников принимать для целей 
налогообложения прибыли в фактических размерах в составе прочих расходов при 
соблюдении условий: 

- плана повышения квалификации; 
приказа о направлении на повышение квалификации. 

1.18. Расходы на рекламу производимых и реализуемых работ и услуг, 
деятельности Учреждения следует отнести к прочим расходам, связанным с 
производством и реализацией. К рекламным расходам, согласно п. 4 ст. 264 НК РФ, 
отнести: 

- расходы на рекламные мероприятия через СМИ (в том числе объявления в 
печати, по радио и прочее); 



расходы на наружную рекламу, включая изготовление рекламных стендов, 
рекламных щитов; 

- расходы на участие в выставках, экспозициях, на оформление витрин, выставок. 
Указанные расходы на рекламу относятся на затраты без ограничения. 
1.19. В состав прочих расходов включать представительские расходы, связанные с 

официальным приемом и обслуживанием представителей других организаций. 
Представительские расходы нормируются в соответствии со ст. 264 п. 2 НК РФ, не выше 
4% от расходов Учреждения на оплату труда за отчетный (налоговый) период. 

1.20. Расходы, которые не могут быть непосредственно отнесены на затраты по 
конкретному виду деятельности (косвенные расходы), распределяются 
пропорционально доле соответствующего дохода в суммарном объеме всех доходов 
Учреждения согласно ст. 272 НК РФ. При составлении пропорции источников 
финансирования в налоговом учете учитывать начисленные доходы. Списание 
косвенных расходов производить на счета ежемесячно с последующей корректировкой 
по окончании отчетного квартала (налогового периода). 

1.21. Не учитывать при определении налогооблагаемой базы расходы, 
поименованные в ст. 270 гл. 25 НК РФ. 

122. Утвердить специальную форму первичного документа налогового учета для 
целей определения налоговой базы по налогу на прибыль «Справка бухгалтера». 

1.23. Установить, что налоговый учет для целей определения налоговой базы по 
налогу на прибыль ведется на бумажных носителях с применением средств 
автоматизации, и формируется ежемесячно. 

1.24. Руководствуясь п. 3 ст. 286 гл. 25 НК РФ, уплачивать исчисленный по 
результатам отчетного периода (квартал, полугодие, 9 месяцев) квартальный авансовый 
платеж, а налог на прибыль, исчисленный по итогам налогового периода (год), уплатить 
(зачесть) с учетом ранее выплаченных авансовых платежей. 

1.25. Исчисление и уплату сумм авансовых платежей и сумм налога в бюджет 
субъекта РФ производить по месту нахождения организации. Для определения 
удельного веса применять показатели - сумму расходов на оплату труда и остаточную 
стоимость основных средств на конец отчетного (налогового) периода в соответствии со 
статьями 257, 288 гл. 25 НК РФ. 

1.26. Руководствоваться порядком фактической уплаты налога на прибыль и 
авансовых платежей, который определен ст. 287 гл. 25 НК РФ. Уплачивать авансовые 
платежи не позднее срока подачи налоговой декларации за соответствующий отчетный 
период (квартал, полугодие, 9 месяцев). Соответственно уплачивать налог, 
исчисленный и подлежащий уплате по итогам налогового периода (год), не позднее 
срока подачи налоговой декларации за соответствующий налоговый период согласно ст. 
289 гл. 25 НК РФ. 

Уплата сумм налога, подлежащих зачислению в доходную часть бюджетов 
субъектов РФ производится по месту нахождения Учреждения . 

1.27. Налоговые ставки применять в соответствии с п. 1 ст. 284 гл. 25 НК РФ. 
1.28. После уплаты налога на прибыль направлять из прибыли средства в пределах 

40% на материальное поощрение работников и социальные выплаты, а остальные - на 
содержание и развитие материально-технической базы Учреждения. 

1.29. Обеспечить экономическую обоснованность расходов, принимаемых к 
вычету при исчислении налога на прибыль в соответствии с НК РФ, при формировании 
смет по отдельным видам деятельности, включая внереализационные операции. 



2. Учетная политика для целей налогообложения налогом на добавленную 
стоимость. 

2.1. Объектом налогообложения НДС следует считать операции, перечисленные в 
статье 146 НК РФ, по видам деятельности: 

-принятие и уничтожение наркотических и психотропных веществ от мед. 
учреждений; 

-прочие платные услуги, предоставляемые Учреждением. 
2.2. Операции, не подлежащие налогообложению, перечислены в статье 149 НК 

РФ. Виды деятельности, освобождаемые от налогообложения: 
-медицинские услуги; 
Средства целевых поступлений не включать в расчеты для целей применения 

настоящего пункта. 
2.3. Суммы НДС по товарам (работам, услугам), в том числе основным средствам 

и нематериальным активам, приобретаемым с целью осуществления видов 
деятельности, не облагаемых НДС, учитывать в их стоимости. 

2.4. Налоговые декларации по НДС представлять в налоговые органы в срок не 
позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 
Ответственным за подготовку и представление налоговой декларации назначить 
заместителя главного бухгалтера. 

3. Учетная политика для целей налогообложения транспортным налогом. 

3.1.В соответствии с главой 28 НК РФ «Транспортный налог» и региональным 
Законом «О транспортном налоге» формировать налогооблагаемую базу исходя из 
наличия всех транспортных средств, зарегистрированных в установленном порядке. 

3.2. Для целей настоящего пункта включать в налогооблагаемую базу 
транспортные средства, находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до момента 
снятия транспортного средства с учета или исключения из государственного судового 
реестра в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.3. Не являются объектом обложения транспортные средства, находящиеся в 
розыске, при условии подтверждения факта их угона (кражи) документом, выдаваемым 
уполномоченным органом. 

3.4.Уплачивать налог и авансовые платежи по транспортному налогу в 
региональный бюджет в порядке и сроки, предусмотренные ст. 363 гл. 28 НК РФ. 

3.5. Налоговая декларация по налогу представляется Учреждением не позднее 1 
февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Ответственным лицом за 
представление налоговой декларации является заместитель главного бухгалтера. 

4.Учетная политика для целей налогообложения налогом на имущество 
организаций. 

4.1. В соответствии с главой 30 НК РФ «Налог на имущество организаций» 
формировать налогооблагаемую базу следует согласно статьям 374, 375 гл. 30 НК РФ. 

4.2. Налоговая ставка должна применяться в соответствии с законодательством 
региона. 

4.3.У плачивать налог и авансовые платежи по налогу на имущество в 
региональный бюджет в порядке и сроки, предусмотренные ст. 383 гл. 30 НК РФ. 



4.4. Налоговые расчеты по авансовым платежам представляются Учреждением не 
позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода, 
налоговая декларация по налогу представляется не позднее 30 апреля года, следующего 
за истекшим налоговым периодом. Ответственным лицом за представление налоговой 
декларации является заместителя главного бухгалтера. 

5.Учетная политика для целей налогообложения земельным налогом. 

5.1. В соответствии с главой 31 НК РФ «Земельный налог» формировать 
налогооблагаемую базу следует согласно статьям 390, 391, 392 гл. 31 НК РФ. 

5.2. Налоговая ставка должна применяться в соответствии с законодательством 
региона. 

5.3. Уплачивать налог и авансовые платежи по земельному налогу в бюджет по 
месту нахождения земельных участков в порядке и сроки, предусмотренные ст. 397 гл. 
31 НК РФ. 

5.4. Налоговая декларация по налогу представляется Учреждением не позднее 1 
февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Ответственным лицом за 
представление налоговой декларации является заместителя главного бухгалтера. 

Заключительные положения 

1. По вопросам учетной политики, отраженным в Инструкции № 157н и 
Инструкции № 162н применять положения названных Инструкций. 

2. По вопросам учетной политики, не отраженным в Инструкции № 157н и 
Инструкции №183 применять настоящий приказ. 

3. По вопросам учетной политики, требующим расширительного толкования и 
применения, не противоречащим Инструкции № 157н и Инструкции № 183н применять 
настоящий приказ. 

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 



Перечень должностей сотрудников, с которыми заключается договор о полной 
материальной ответственности 

№ п/п Должность 

1 Старшая медицинская сестра 

2 Рентген лаборант( имеющий на подотчете материальные ценности) 

j Медицинский технолог ( имеющий на подотчете материальные ценности) 

4 Фельдшер-лаборант ( имеющий на подотчете материальные ценности) 

5 Заведующий хозяйством 

6 Главная медицинская сестра 

7 Фармацевт 

8 Медицинская сестра ( работающая на медицинском складе) 

9 Техник программист 

10 Сестра хозяйка 

1 1 Медсестра диетическая 

12 Заведующая складом 

13 Бухгалтер ( исполняющий работу кассира) 

14 Бухгалтер (исполняющий работу связанную с подотчетом) 

15 Водитель 

16 Повар 

17 Гардеробщица 

18 Уборщица служебных помещений ( исполняющая работу гардеробщицы) 

19 Заместитель главного врача по АХВ 

20 Оператор ЭВМ ( исполняющий работу с денежными средствами) 



Положение о служебных командировках 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации служебных командировок 
сотрудников ГАУЗ АО « АООД» на территории России . 
Положение распространяется на всех сотрудников, состоящих с учреждением в 
трудовых отношениях. 
1.2. Настоящее Положение не распространяется на поездки за границу по персональным 
приглашениям с оплатой за счет принимающей стороны в зарубежные научные 
организации, с которыми у учреждения нет действующих соглашений о 
сотрудничестве. 
Для указанных поездок в отдельных случаях по письменному заявлению сотрудника 
может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность 
которого определяется руководителем учреждения. 
1.3. Служебной командировкой сотрудника является поездка сотрудника по 
распоряжению руководителя учреждения на определенный срок вне места постоянной 
работы для выполнения служебного поручения либо участия в мероприятиях, 
соответствующих уставным целям и задачам учреждения. 
1.4.Основными задачами служебных командировок ГАУЗ АО «АООД» являются: 
• решение конкретных задач производственно-хозяйственной, финансовой и 
иной деятельности учреждения; 

оказание организационно-методической и практической помощи в 
организации медицинского процесса; 

проведение конференций, совещаний, семинаров и иных мероприятий, 
непосредственное участие в них; 

изучение, обобщение и распространение опыта, новых форм и методов работы. 
1.5.Не являются служебными командировками: 

служебные поездки сотрудников, должностные обязанности которых 
предполагают разъездной характер работы, если иное не предусмотрено локальными 
или нормативными правовыми актами; 

поездки в местность, откуда сотрудник по условиям транспортного сообщения 
и характеру работы имеет возможность ежедневно возвращаться к местожительству. 
Вопрос о целесообразности и необходимости ежедневного возвращения сотрудника из 
места служебной командировки к местожительству, в каждом конкретном случае 
определяет руководитель учреждения; 

выезды поличным вопросам (без производственной необходимости, 
соответствующего договора или вызова приглашающей стороны); 

поступление на учебу и обучение на заочных отделениях образовательных 
учреждений высшего и дополнительного профессионального образования. 
1.6.Служебные командировки подразделяются на: 

плановые, которые осуществляются в соответствии с утвержденными в 
установленном порядке планами и соответствующими сметами; 

внеплановые - для решения внезапно возникших проблем, требующих 
немедленного рассмотрения, либо в иных случаях, предусмотреть которые 
заблаговременно не представляется возможным. 
1.7. Командирование руководителей подразделений допускается только в случаях, если 
это не вызовет нарушений в нормальном режиме ведения производственного процесса. 



В случае командирования руководящего состава руководитель учреждения назначает 
лицо, временно исполняющее обязанности убывшего сотрудника, с возложением на 
него на период командировки всех должностных обязанностей и прав 
командированного сотрудника. 
1.8.Запрещается направление в служебные командировки беременных женщин. 
1.9. Направление в служебные командировки женщин, имеющих детей в возрасте до 
трех лет, допускается только с их письменного согласия при условии, что это не 
запрещено им в соответствии с медицинским заключением. При этом женщины, 
имеющие детей в возрасте до 
грех лет, должны быть ознакомлены в письменной форме со своим правом отказаться от 
направления в служебную командировку. 
1.10.В служебные командировки только с письменного согласия допускается 
направлять: 

матерей и отцов, воспитывающих без супруга (супруги) детей в возрасте до 
пяти лет; 

сотрудников, имеющих детей-инвалидов; 
сотрудников, осуществляющих уход за больными членами их семей в 

соответствии с медицинским заключением. 
11ри этом такие сотрудггики должны быть ознакомлены в письменной форме со своим 
правом отказаться от направления в служебную командировку 
1.11. Не допускается направление в командировку и выдача аванса сотрудникам, не 
отчитавшимся об израсходованных средствах в предыдущей командировке. 

2. Срок и режим командировки 

2.1. Срок командировки сотрудника определяет руководитель учреждения с учетом 
объема, сложности и других особенностей служебного поручения. 
2.2. Продолжительность командировки исчисляется по фактическому количеству дней 
пребывания в служебной командировке со дня убытия из учреждения, но не более дней, 
указанных в командировочном удостоверении, и по день возвращения (включительно) 
обратно после выполнения служебного задания (включая выходные и нерабочие 
праздничные дни). Днем выезда сотрудника в командировку считается день 
отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства из г. 
Благовещенска, а днем прибытия из командировки - день прибытия транспортного 
средства в г. Благовещенск. При отправлении транспортного средства до 24 часов 
включительно днем выбытия в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и 
позже — следуюгцие сутки. 
День выезда в служебную командировку (день приезда из служебной командировки) 
определяется по региональному времени отправления (прибытия) транспортного 
средства в соответствии с расписанием движения. В случае отправления (прибытия) 
транспортного средства во время, отличное от расписания, фактическое время 
отправления (прибы тия) подтверждается соответствующими справками или 
заверенными отметками на проездных билетах. 
2.3. На сотрудника, находящегося в командировке, распространяется режим рабочего 
времени, и правила распорядка организации, куда он командирован. Вместо дней 
отдыха, не использованных за время командировки, другие дни отдыха после 
возвращения из командировки не предоставляются. Исключение составляют случаи, 
когда мероприятия, на которые сотрудник командирован, проходили в выходные дни 



либо иные дни отдыха, установленные в соответствии с законодательством и Правилами 
трудового распорядка. 
В случаях, когда сотрудник специально командирован для работы в выходные или 
праздничные и нерабочие дни, компенсация за работу в эти дни выплачивается в 
соответствии с действующим законодательством. Если сотрудник отбывает в 
командировку либо прибывает из командировки в выходной день, ему после 
возвращения из командировки предоставляется другой день отдыха. 
2.4. В случае невозможности возвращения сотрудника из командировки в 
установленные сроки вследствие непреодолимой силы или иных не зависящих от него 
обстоятельств командировка может быть продлена. 
Факт наличия данных обстоятельств должен быть подтвержден проведенной служебной 
проверкой, по результатам которой в установленном порядке выносится 
соответствующее заключение. 
За время задержки в пути без уважительных причин сотруднику не выплачивается 
зарплата, не возмещаются суточные расходы, расходы на наем жилого помещения и 
другие расходы. 

3. Порядок оформления служебных командировок 

3.1. Оформление служебных командировок . 
3.1.1. Планирование командировок осуществляется на основании комплексного плана 
командировок на год, утвержденного руководителем учреждения по согласованию с 
главным бухгалтером. 
Контроль за эффективностью использования командировочных расходов возлагается на 
бухгалтерию. 
3.1.2. Внеплановые командировки сотрудников осуществляются по решению 
руководителя учреждения на основании служебной записки руководителя структурного 
подразделения, инициировавшего выезд, при наличии финансовых средств на 
командировочные расходы . 3.1.3 . После согласования с руководителем учреждения 
докладной (заявления) о направлении сотрудника в командировку, сотрудник передает 
данный документ в кадровую службу (не позднее пяти дней до начала командировки) 
для составления приказа на командировку. Па основании полученной докладной ( 
заявления) кадровая служба готовит: 

приказ (форма № Т-9) о направлении сотрудника в командировку или приказ 
(распоряжение) о направлении сотрудников в командировку (форма № Т-9а); 

командировочное удостоверение (форма № Т-10). Командировочные 
докумен ты подписываются руководителем учреждения. Кадровая служба знакомит 
командируемого сотрудника с приказом и выдает ему командировочное удостоверение. 
3.1.4. Не позднее чем за три рабочих дня до начала командировки копия приказа о 
командировке направляются в бухгалтерию для заказа денежных средств (перевода 
денежных средств на банковскую карту командированному сотруднику). 
3.1.5. На оборотной стороне командировочного удостоверения проставляются отметки о 
выбытии сотрудника в командировку, прибытии в пункты назначения, выбытии из них и 
прибытии в место постоянной работы. 
Отметку о времени выбытия в командировку проставляет кадровый сотрудник и 
заверяет своей подписью и печатью учреждения. 
В каждом пункте назначения делаются отметки о времени прибытия и выбытия, 
которые заверяются подписью уполномоченного сотрудника принимающей 
организации (учреждения) и 
ее печатью. 



В случаях когда сотрудник командируется в несколько пунктов, отметки о прибытии и 
убытии проставляются в каждом пункте служебной командировки, в котором сотрудник 
находился. 

3.2. Выдача денежных средств на командировочные расходы 

3.2.1. Выдача командируемым сотрудникам денежных средств на командировочные 
расходы осуществляется на основании приказа о направлении сотрудника в 
командировку. 
3.2.2. Выдача денежных средств на командировочные расходы производится на 
банковскую карточку сотрудника. 
3.2.3. Проездные документы приобретаются командированным сотрудником 
самостоятельно только после получения денежных средств на командировочные 
расходы. 

4. Гарантии и компенсации при направлении сотрудников в служебные 
командировки 

4.1. За командированным сотрудником сохраняется место работы (должность) и 
средний заработок за время командировки, в том числе и за время пребывания в пути. 
Средний заработок за время пребывания сотрудника в командировке сохраняется на все 
рабочие дни недели по графику, установленному по месту постоянной работы. 
4.2. Командированному сотруднику учреждение обязано возместить: 

расходы на проезд; 
расходы по найму жилого помещения; 
дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного 

местожительства (суточные); 
• другие расходы, произведенные с разрешения или ведома администрации. 
4.3. Расходы на проезд учреждение возмещает сотруднику: 
• до места командировки и обратно; 
• из одного населенного пункта в другой (если сотрудник командирован в 
несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах). 
В состав этих расходов входят: 

стоимость проездного билета на транспорт общего пользования (самолет, 
поезд и т. д.); 

стоимость услуг по оформлению проездных билетов; 
расходы на оплату постельных принадлежностей в поездах; 
стоимость проезда до места (вокзал, пристань, аэропорт) отправления в 

командировку (от места возвращения из командировки), если оно расположено вне 
населенного пункта, где сотрудник работает; 

взносы на обязательное государственное страхование пассажиров на 
транспорте. Расходы на приобретение проездного документа на все виды транспорта 
при следовании к месту командирования и обратно к месту постоянной работы 
возмещаются в соответствии с представленными документами. 
4.4. Расходы на проезд по России компенсируются в соответствии Постановлением 
Правительства Амурской области № 924 от 15.09.2022г. 
4.5.Возмещениерасходов по проезду к месту служебной командировки и обратно с 
месту постоянной работы(включая страховой взнос на обязательное личное страхование 
пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, 
расходы за пользование постельными принадлежностями ) - в размере фактических 



расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда; 
воздушным транспортом - по тарифу экономического класса; железнодорожным 
транспортом- в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону 
экономического класса, с четырехместным купе категории «К» или в вагоне категории 
«С» с местами для сидения; автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве 
общего пользования (кроме такси). 
4.6. При командировках по России размер суточных за каждый день нахождения в 
командировке составляет: 
в Амурской области- 350 руб.: в городах Москва, С-Петербург- 800 руб.; в остальной 
территории Российской Федерации - 500 руб. 
4.7. Расходы по бронированию и найму жилого помещения ( кроме тех случаев, когда 
работникам предоставляется бесплатное жилье)- по фактическим затратам, 
подтвержденным соответствующими документами , но не более 6600 рублей в сутки; 
4.8. Расходы, связанные с командировкой, но не подтвержденные соответствующими 
документами, сотруднику не возмещаются или возмещаются в минимальном размере. 
Расходы в связи с возвращением командированным сотрудником билета на поезд, 
самолет или другое транспортное средство могут быть возмещены с разрешения 
руководителя учреждения только по уважительным причинам (решение об отмене 
командировки, отозвание из командировки, болезнь) при наличии документа, 
подтверждающего такие расходы. 
Возмещение расходов на перевозку багажа весом свыше установленных транспортными 
предприятиями предельных норм не производится. 
Возмещение расходов на служебные телефонные переговоры проводится в размерах, 
согласованных с лицом, принявшим решение о командировании сотрудника. 
4.9. Возмещение расходов, связанных с проездом к месту командировки и обратно с 
использованием личного транспорта сотрудника, производится на основании письма 
МНС России от 2 июня 2004 г. № 04-2-06/419 «О возмещении расходов при 
использовании личного транспорта». 
4.10. Сотруднику, направленному в однодневную командировку, согласно статьям 167, 
168 Трудового кодекса РФ, оплачиваются: 
- средний заработок за день командировки; 
- расходы на проезд; 
- иные расходы, произведенные сотрудником с разрешения руководителя организации. 
Суточные (надбавки взамен суточных) при однодневной командировке не 
выплачиваются. 

5. Порядок отчета сотрудника о служебной командировке 

5.1. В течение трех рабочих дней с дня возвращения из служебной командировки 
сотрудник обязательно оформляет авансовый отчет (по форме № 0504049) об 
израсходованных им суммах. Авансовый отчет сотрудник предоставляет в бухгалтерию. 
Одновременно с авансовым отчетом сотрудник передает в бухгалтерию все документы, 
которые подтверждают его расходы и производственный характер командировки. К ним 
относятся: 
• командировочное удостоверение с отметками о прибытии и выбытии; 

проездные билеты; 
счета за проживание; 
чеки ККТ; 
товарные чеки; 
квитанции электронных терминалов (слипы); 



документы, подтверждающие стоимость служебных телефонных переговоров, 
и т. д. 
5.2. Остаток денежных средств, превышающий сумму, использованную согласно 

авансового отчета, подлежит возвращению сотрудником в кассу не позднее трех 
рабочих дней после возвращения из командировки. 
В случае невозвращения сотрудником остатка средств в определенный срок 
соответствующая сумма возмещается в порядке, установленном трудовым и 
гражданско-процессуальным законодательством. 

6. Отзыв сотрудника из командировки или отмена командировки осуществляется 
в следующем порядке 

6.1. Руководитель структурного подразделения готовит служебную записку на имя 
руководителя учреждения с объяснением причин о невозможности направления 
сотрудника в командировку или отзыва сотрудника из командировки до истечения ее 
срока. 
После решения руководителя готовится приказ об отмене командировки или отзыве из 
командировки. 
Возмещение расходов отозванному из командировки сотруднику производится на 
основании авансового отчета и приложенных к нему документов. 
6.2. Командировка может быть прекращена досрочно по решению руководителя 
учреждения в 
случаях: 

выполнения служебного задания в полном объеме; 
болезни командированного, наличия чрезвычайных семейных и иных 

обстоятельств и иных обстоятельств, требующих его присутствия по месту постоянного 
проживания; 

наличия служебной необходимости; 
нарушения сотрудником трудовой дисциплины в период нахождения в 

командировке. 
6.3. Отъезд в командировку без надлежащего оформления документов по вине 
сотрудников считается прогулом и влечет за собой меры дисциплинарного взыскания в 
соответствии с Трудовым кодексом РФ. 



Положение о внутреннем финансовом контроле 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законодательством России 
(включая внутриведомстензнные нормативно-правовые акты) и уставом учреждения. 
Положение устанавливает единые цели, правила и принципы проведения внутреннего 
финансового контроля учреждения. 
1.2. Внутренний финансовый контроль направлен на: 

создание системы соблюдения законодательства России в сфере финансовой 
деятельности, внутренних процедур составления и исполнения плана финансово-
хозяйственной деятельности; 
повышение качества составления и достоверности бухгалтерской отчетности и 
ведения бухгалтерского учета; 
целесообразность осуществления фактов хозяйственной деятельности4 
повышение результативности использования субсидий , средств полученных от 
платных услуг. 

1.3. Внутренний контроль в учреждении могут осуществлять: 
созданная приказом руководителя комиссия; 
сторонние организации или внешние аудиторы, привлекаемые для целей проверки 
финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 

1.4. Целями внутреннего финансового контроля учреждения являются подтверждение 
достоверности бухгалтерского учета и отчетности учреждения и соблюдение 
действующего законодательства России, регулирующего порядок осуществления 
финансово-хозяйственной деятельности. 
1.5. Основные задачи внутреннего контроля: 

установление соответствия проводимых финансовых операций в части финансово-
хозяйственной деятельности и их отражение в бухгалтерском учете и отчетности 
требованиям законодательства; 
установление соответствия осуществляемых операций регламентам, полномочиям 
сотрудников; 
соблюдение установленных технологических процессов и операций при 
осуществлении деятельности; 

<• анализ системы внутреннего контроля учреждения, позволяющий выявить 
существенные аспекты, влияющие на ее эффективность. 

1.6. Принципы внутреннего финансового контроля учреждения: 
принцип законности. Неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами 
внутреннего контроля норм и правил, установленных законодательством России; 
принцип объективности. Внутренний контроль осуществляется с использованием 
фактических документальных данных в порядке, установленном законодательством 
России, путем применения методов, обеспечивающих получение полной и 
достоверной информации; 
принцип независимости. Субъекты внутреннего контроля при выполнении своих 
функциональных обязанностей независимы от объектов внутреннего контроля; 
принцип системности. Проведение контрольных мероприятий всех сторон 
деятельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в структуре 
управления; 


